VERS. 16. — *Hæc quoque vidi in diebus vanitatis meæ. Justus perit in justitia sua, et impius multo ri-*

rit tempore in malitia sua. Hic illud vanum præcipue notatum esse reor, quod qui in justitia sua moritur, putatur periisse, et qui perit vivendo putatur diu vixisse. Justus enim cito moritur, ne malitia mutet intellectum illius (*Sep. iv*), impius autem ut in æternum pereat senescit in face peccati. Primus Adam qui coepit vanam agere vitam, vidit justum periisse in justitia sua, quando Cain fratrem suum justum Abel occidit, et in malo suo Cain impius diu vixisse visus est, quia septima tandem generatione defunctus est (*Gen. iv*). Josias in justitia sua videtur periisse, quia vita brevi et regno usus breviori, quam cito periret ab iniquo occisus Nechaone (*IV Reg. xxiii*). Quanta tædia dedit vita longævi Manasse, qui in regno plus quam quinquaginta explens annos, Jerusalem de sanguine sanctorum quos occidit replevit usque ad os (*IV Reg. xi*). Isaias pro justitia serratus est ab illo. Sed non periret ne sit; periret tamen ut melius sit. Ezechiel gladio, Amos decapitatus vecte, Jeremias post vincula, ferunt, et eorum lapidatus in justitia Domini perierunt; sed non perierunt. Quot sub veteri lege, quot tempore novæ gratiae in justitia Domini pereuntes non perierunt, et quanti in malo suo diu inveterati vixerunt? Justus ergo delinquens in justitia perit ipsa, neque peccando perit, quia castigat illum Dominus, dicens: *Ego quos amo arguo et castigo* (*Apoc. iii*); item: *Septies cadit justus et resurget* (*Prov. xxiv*). Justus ergo ne forte pereat perit retractus a peccato, et quasi tener vitulus stat ad aram factus victima. Impius autem et in malo vivens, peribit vivendo, qui dimissus sibi sicut onager, et male liber, nunquam corripitur, nunquam retractus a peccato, ut sine fine pereat diu vivendo promeretur.

VERS. 17. — *Noli esse justus multum, neque plus sapias quam necesse est, ne obstupescas.* Sicut perpendicular opus metitur faciendum, ita virtus justitiae **545** reliquarum virtutum est perpendicular, et directa linea morum. Justitiae linea, minus sive plus nescit habere. Justitiae linea virtutes illas dirigit stantes in medio vitiorum reduces utrinque, ut nihil illis desit, nihil inde supersit. Si prudens et fortis, si velis modestus esse; sine ista neque prudens neque fortis aut moderatus eris. Omne quod est nimium vertitur in vitium. Lex ergo mundi, lex naturalis, lex religionis ita in justitia jacto recti fundamento, justus plus quam necesse sit, atque sapiens nimium esse vetaris. Nimium justus est, vindicta culpæ immoderatus. Nimium justus est, non volens ignoscere peccatis. Nimia justitia tibi justitiae tollit præmia, verrucas fratrum, sed non sua damnans tubera. Sic justum prohibet nimis, qui ait: *Estate misericordes* (*Luc. vi*), ut idem ipsi consequamini: *Dimitte, et dimittemini* (*ibid.*). Monet Ecclesiastes ne plus quam necesse est sapias, quod et Paulus apostolus confirmat, dicens: *Noli alta sapere, sed sapere usque ad sobrietatem* (*Rom. xii*). Dicit et Socrates: « Quæ supra nos, nihil ad nos. Tres unum dicunt, sed inspirat Deus unum tribus. » Paulus quod prohibuit vi-

A tans, quod docuit hoc fecit, neque nimium justus fuit, *omnibus omnia factus ut omnes lucisaceres* (*1 Cor. ix*). Ne plus quam necesse est saperet, arcana verba quæ audivit nulli locutus est (*II Cor. xii*). Saul plus quam necesse fuit justus, contra præcepta, parcens Agag Amalechite obstupuit, quia traditus est spiritui immundo et male vexabatur (*I Reg. xv*). Cui dimittuntur decies millena talenta, non volens conservo suo parvam summam dimittere nimium obstupuit datus a Domino iniquis tortoribus (*Math. xviii*). Justus nimis erat et nimium sapuit Novatus, qui pœnitentibus veniam auferre conatus est. Justus nimis erat Pelagianus, dicens hominem non egere auxilio Dei ut bona posset operari. Ipsi etiam non desunt Ecclesiasti gentiles, quod multum nocet nimis esse justum, et nimis sapientem. Plurimos philosophos multum reddidit obstupescens sapientia mundi, potatos et imbudos de face sua. Democritus, Chrysippus, Zeno, Cleanthes plus justo justi, atque plus se sapuisse volentes injecerunt sibi manus, ferendo morte sua stuporem. Obstupuit nimium Empedocles, nimium justus sibi, qui volens esse Deus, in ignes Æthnae se projecit.

VERS. 18. — *Ne impie agas multum, et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo.* Qui supra justum certo cohatabat limite ne esset justus multum, neque plus saperet quam necesse sit, mode dare vult modum etiam nostræ impietati. Quoniam enim liberum habemus arbitrium ut peccemus; quia humanum est peccare, diabolicum perseverare, modulus mala nostra sæpiuscule alleviabit. Impius est sed non multum, qui quando peccaverit erubescit, et festinat ad pœnitentiam. Impius multum est, qui sine pœnitentia remedio semper vult peccare. Nulla senieulo vincere scit serpentinum venenum medicando, et cervus aquarum fluento. Caprea extrahit a se ferrum gustu dictamni, ursus comedendo formicas, atque leo similam manducando sanantur. Sanguis capreæ sanat leopardum. Si aliqua sera infirmatur, sanabitur hausto canis sanguine. O quam stultus, quam stolidus homo est, qui ignorat quod bestia non ignorat! Quare stultus et nimium impius esse prohiberis hac est causa, ne moriaris tempore non tuo. Core, Dathan et Abiron propter impietatem nimiam in tempore non suo mortui sunt, quia rati descendunt in infernum (*Num. xvi*). Videatur ergo Ecclesiasti contrarius esse Job qui ait: *Constitutus terminos ejus qui præteriri non potuerunt* (*Job xvi*), quomodo terminos sibi constitutos non præterit, quia propter iniquitatem suam non suo moritur tempore. Sed habet natura tempus quod præteriri non potest, stultus autem suum se credit habere tempus, quem neque natura dat, neque gratia præstat, sed quæ singlit sola presumptio vanæ spei. Ita verax est Job, verax est Ecclesiastes. Job naturæ tempus quod præteriri non potest affirmat; Ecclesiastes vero non solum tempus imputat stulto, et suum tempus esse negat, quando moriatur, quoniam quidem impie et stupidus vivens perdit vivendi tempora. Tempus suum me-

agendo perdidérant, quos ad bona revocat opera A Paulus apostolus, dicens : *Redimenter tempus, quoniam dies mali sunt.* Ecce patet ex verbis Apostoli et Ecclesiastis, quod perdat tempus suum qui nimis erdet peccatis. Quem enim Deus creavit ut vivat bene sapiendo, si desipiendo non suo tempore moriatur, iste neque suo tempore vivet, neque morietur. Qui enim vivens moritur morienti iteratur mors, cum bene deberet vivere ne stultus moriatur.

VERS. 19. — *Bonum est te sustentare justum, sed et ab illo ne subtrahas manum tuam; quia qui timet Deum nihil negligit.* Vide quid in verbis Ecclesiastis sublucet, notantis perpaucis utramque legem. Lex Evangelii jacit umbram legis de se. Vetus lex est, ut ames amicum et odio habeas inimicum tuum (*Matth. v.*). Qui male agit, timeat mala, qui vero bonus est speret bona. Sed quoniam nihil ad perfectum adducit lex (*Hebr. vii.*), lex evangelica non volens hoc claudi limite, transcendit praeceptum legis, amans inimicos, et bene faciens his qui oderunt se (*Matth. v.*). Vides ergo quod breviter utrumque Ecclesiastes adnotavit. Cum dicit esse bonum sustentari justum, consentit legi quia bona est, donans bona justo. Lex quæ odit inimicum suum, nescit utique parcere peccanti. Hoc est quod et Paulus apostolus ad Timotheum confirmat, dicens, *quod bona sit lex qui ea legitime utitur* (*I Tim. iii.*). Lex non est imposta justo, sed iniquo. Justus ergo libenter et sponte operatur, quod iniquum cogit sua lex. Quod autem sequitur : *Ne retrahas manum tuam a justo, hoc perfectio est evangelica gratiae.* Lex Evangelii millies ignoscit peccanti, et centies millies, atque sicut bonus vel malis datur communiter usus salis, aeris, ignis, aquæ, terræ et pluviae, ita omnibus porrigit manum pietatis. Si justus peccando exorbitaverit ad tempus, non retrahas manum misericordiae ab illo : *Dominus enim erigit elisos, Dominus diligit justos* (*Psal. cxlv.*). Ut ergo justum revokes errantem, imitare elephantem, qui si aliquando viderit hominem errantem, miseretur, atque præcedens sequentem ad viam revocat.

VERS. 20, 21. — *Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis. Non est enim homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet.* Supradixerat, et domesticis et alienis bene esse faciendum. Poterat ergo aliquis respondere. Si omnibus bene facere voluero, non habeo unde faciam, nec potest justus tantas habere divitiias, quæ solent magis peccatoribus abundare. Propterea nunc ait : Quos non potes rebus, consilio adjuva, solatio fove. Plus enim potest in angustia constituto præstare sapientia, quam quælibet maximæ potestates. Et hoc ipsum cum prudentia facito. Grandis quippe libra iustitiae est, et cui, et quantum, et quandiu, et quale, vel in re, vel in consilio tribuere. Decem igitur principibus bene regimen urbis convenit, hoc est Ecclesiæ, quoniam decem gradus in Ecclesia confortant sapientem. Est enim ibi ostiarius, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presby-